
 

Delibera della Giunta Regionale n. 499 del 21/09/2012

 
A.G.C. 21 Programmazione e Gestione dei Rifiuti

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO 27 LUGLIO 2012, N. 8 - PER

L'ASSEGNAZIONE AI COMUNI DELLA CAMPANIA DEL CONTRIBUTO DI RISTORO

AMBIENTALE PREVISTO DALL'ARTICOLO 28 DELLA LEGGE REGIONALE 28 MARZO

2007, N. 4 



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
a. la Legge Regionale 28 marzo 2007, n.4, “Norme in materia di gestione, trasformazione, riutilizzo dei rifiuti e 

bonifica dei siti inquinati”, all'art. 28 rubricato “Contributo ai Comuni sede di impianti di recupero e di 
smaltimento”, stabilisce che “Ai Comuni, sede di impianti per il trattamento dei rifiuti urbani, è dovuto un 
contributo da parte dei soggetti affidatari del servizio integrato”; 

b. con deliberazione della Giunta regionale n. 685 del 06/12/2011 è stata approvata una proposta di 
“Regolamento per l'assegnazione ai Comuni della Campania del contributo di ristoro ambientale previsto 
dall'articolo 28 della Legge Regionale 28 marzo 2007, N. 4 "Norme in materia di gestione, trasformazione, 
riutilizzo dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati";  

c. con deliberazione della Giunta regionale n. 200 del 27/04/2012 sono state apportate alla proposta di 
regolamento di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 685 del 06/12/2011, sopra citata, le modifiche 
richieste dalle Autonomie locali; 

d. che il Presidente della Giunta regionale ha emanato il Regolamento n. 8 del 27/07/2012 pubblicato sul BURC 
n. 48 del 06/08/2012 ai sensi dell’art. 56, comma 2 del vigente statuto regionale; 

 
CONSIDERATO 
a. che da un ulteriore approfondimento è emersa l’esigenza di riconoscere i disagi connessi alla presenza degli 

impianti a porzioni più ampie di territorio, estendendo il contributo di ristoro ambientale, dovuto ai comuni 
limitrofi beneficiari, in un raggio maggiore rispetto a quello stabilito dal succitato regolamento n. 8/2012; 

b. che si rende pertanto necessario procedere ad una diversa modulazione della distribuzione del contributo tra i 
comuni che tenga conto della tipologia di impianto, della distanza dallo stesso e della superficie interessata; 

c. che si è resa di conseguenza necessaria una rimodulazione degli allegati in funzione della nuova distribuzione 
del contributo tra i comuni; 

d. che, peraltro, l’opportunità delle modifiche suindicate era stata anche valutata e suggerita dalla VII 
Commissione consiliare nel verbale n. 44 del 09/07/2012; 

 
RITENUTO 

di dover pertanto approvare una proposta di modifica al regolamento n. 8/2012; 
 
VISTO  

a. l’art.121, comma 4 della Costituzione; 
b. lo Statuto della Regione Campania; 
c. il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
d. il decreto legislativo 13 gennaio 2003 n. 36; 
e. la Legge Regionale 28 marzo 2007, n.4, e s.m.i.; 
f. la Direttiva 2008/1/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 gennaio 2008, sulla prevenzione e la 

riduzione integrate dell'inquinamento; 
g. il "Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani" approvato con deliberazione n. 8 del 23/01/2012; 
h. la Legge Regionale n. 26 del 28 novembre 1996 e s.m.i.; 
i. la D.G.R n. 685 del 06/12/2011; 
j. la D.G.R n. 200 del 27/04/2012; 
k. il Regolamento n. 8 del 27/07/2012; 

 
TENUTO CONTO dei pareri dell’Ufficio legislativo del Presidente, formulati con note n. 13076/UDCP/GAB/UL 

del 23/08/2012 e n. 13748/UDCP/GAB/UL del 10/09/2012; 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati: 

PROPONE 
e la Giunta in conformità a voto unanime 



 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di “Modifica del Regolamento n. 8 del 27/07/2012 per l'assegnazione ai Comuni della 
Campania del contributo di ristoro ambientale previsto dall'articolo 28 della legge regionale 28 marzo 2007, 
n. 4 "Norme in materia di gestione, trasformazione, riutilizzo dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” che, 
allegata alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di inviare la presente deliberazione e l’allegata modifica del regolamento, alla Conferenza Permanente 
Regioni-Autonomie locali della Campania, di cui alla legge regionale 28 novembre 1996, n. 26 e s.m.i, ai fini 
dell’acquisizione del parere di competenza; 

3. di trasmettere il presente atto, ad intervenuta esecutività, per quanto di competenza a: 
3.1 Consiglio regionale; 
3.2 A.G.C. 01 Gabinetto Presidente della Giunta Regionale; 

3.2.1 Settore 01 Affari Generali della Presidenza e Collegamento con gli Assessori, 
3.2.2 Settore 02 Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
BURC, 
3.2.3 Settore 05 Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi; 

3.3 A.G.C. 21 Programmazione e gestione rifiuti. 
 


